3. 'Correction' of the score before first rehearsal, allowing the precentor to act individually, or as a spokesman for the performers

CAPITULUM XXXIV

¹ *De ficta musica*

² Omnium vocum in suis consonantiis et dissonantiis demonstratione ostensa, quia contrapunctus cantus plani ordinem sequitur, et aliquando in sequendo et in notas recte et vere pronuntiando perfectae non possunt fieri consonantiae, sed imperfectae quae recto non conveniunt contrapuncto.

³ Idcirco ut quae sunt consonantiae imperfectae perficiantur, inventa est a philosophis musicis musica quaedam, quae ficta vocabulo nuncupatur.

⁴ Dicitur enim ficta, eo quod talis musica in eo loco ponitur ubi per se non est, sed fingitur in ipso esse, ut consonantiarum et dissonantiarum imperfectio compleatur, ut dictum est.

⁵ Imperfectiones autem consonantiarum quam plurimis reperiuntur in locis in quibus talis musicae fictio permaxime necessaria est, et est ibi talis fictio necessaria ubi alicuius consonantiae imperfectio reperiatur.

⁶ Reperitur enim primo diapente imperfectio a \flat primo quadro ad F primum, est enim eorum quinta imperfecta, quae si debet ex contrapuncto perfici musica ficta mediante perficitur.

⁷ Ut verbi gratia, si tenor incipiens in primo A in re tonum intendat ad \flat in mi, superior cum A et re in A secundo conveniat in la, quae eius re octava est, et cum mi conveniat in F primo, in fa quae eius mi quinta est, tunc inter mi et fa maxima ex quintae imperfectione oritur discordia, ex defectu enim semitonii maioris quod apotome nominatur.

⁸ Haec quinta redditur imperfecta, ob hanc enim considerationem et causam hac in parte musica ficta inventa est, cuius initium, id est, ut in D primo est locatum et fa in G primo positum.

⁹ Cuius mi in F, mi in \flat inferiori in diapente perfecto dicitur respondere, ut patet inferius.

¹⁰ Merito igitur talis ficta musica est necessaria, quae potest tali descriptione declarari. ¹¹ Musica ficta est alicuius vocis in loco ubi per se non est ad consonantiae perfectionem [*Seay*: perfectionum] necessaria positio.

¹² Ex hac enim descriptione primo intelligimus quod musica ficta ubi ponitur, ibi per se penitus non invenitur; secundo, quod musica ficta permittitur ut imperfectae consonantiae perficiantur; tertio, intelligimus quod musica ficta nisi necessitate cogente penitus non utamur.

¹³ Secundo haec ficta necessaria ponitur a \flat quadro secundo ad F secundum, ibi enim diapente imperfectio reperitur quod musicae fictae virtute perficitur, ut si tenor in prima A cum re tonum intendat ad \flat , re mi, superior in tertio A cum la diphtonum remittat ad F, la fa, tunc fa cum mi diapente sonat imperfectionem, et ideo fictae musicae necessaria est